
Energie v bytovém 
domě - voda 

Ing. Petra Hodková 
14. 2. 2019 



Stručný obsah 

 Technický pohled na dodávku vody a její 
měření pomocí patních vodoměrů 

 

 Možnosti kontroly patních vodoměrů 

 

 Praktické příklady z reklamací patních 
vodoměrů 

 

 



Stručný obsah 

 Minimum k bytovým vodoměrům, na co je 
potřeba si dávat pozor v praxi 

 

 Na co myslet při rekonstrukci stoupaček 

 

 Budoucnost v hospodaření s vodou jako 
BONUS 

 

 



Cíl každého odběratele 

 Platit dodavateli vody spravedlivě pouze 
za to, co mu bylo prokazatelně dodáno 

 

 Výdaje za vodu držet pod kontrolou 

 

 Vyhnout se nepříjemným situacím při 
rozúčtování vody na bytové jednotky 

 

 



Vodoměrná sestava 

 

 

 

 

Vykopírováno z 
Technických 
požadavků PVK 
platných od 1.3.16 



Vodoměrná sestava 

Chybějící filtr pevných 
částic před patním 
vodoměrem může být v 
Praze důvodem pro 
zamítnutí reklamace!!! 

 

Zkontrolovat sestavu        
a Technické podmínky 
připojení – chybějící 
filtr doplnit. 

! 



Patní vodoměr = stanovené měřidlo 

- stanovené vyhláškou MPO č. 345/2002 Sb.,     
v platném znění k povinnému ověřování 
(závazkový vztah) 

 

- lze používat jen po dobu platnosti ověření 

- K zániku platnosti ověření nemusí dojít pouze 
uplynutím doby platnosti 



Platnost ověření patního vodoměru 

- uvedeno na 
olověném cejchu 

- je 6 let (počítá se 
rok na cejchu + 6 let)  

 

= platnost až do 
konce výsledného 
roku 



Platnost ověření patního vodoměru 

POZOR! na §2a vyhlášky 120/2015 Sb. z 
13.05.15 
Platnost ověření lze prodloužit: 
- U patních vodoměrů o 3 roky 
- U objemových plynoměrů o 4 roky 
- U elektroměrů o 4 roky 
Lze to pouze na základě kladného výsledku 
statistické výběrové zkoušky! 
Dodavatel však musí o tomto informovat 
své odběratele! Např. ČEZ informuje na svém webu. 

 



Platnost ověření patního vodoměru 

- Použití vodoměru bez platného ověření je 
porušení §23 zákona o metrologii (505/1990 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů) 

- Za tento přestupek lze vodárnám uložit pokutu 

do výše 1 000 000 Kč 
 

- Pochybení prověřuje ČMI 

- Pokutu ukládá ÚNMZ 

- Pro odběratele skvělý vyjednávací argument! 



Platnost ověření patního vodoměru 

Ze své praxe – u klienta nalezen 3 roky propadlý 
patní vodoměr (Středočeský kraj) 

– kompenzace z reklamace byla celkem 908 m3 
vody za 3 roky zpětně (při domovní spotřebě asi 
470 m3 za rok) 

 

V případě propadlého cejchu vodoměr 
prověřit, zda mu nebyla úředně 

prodloužena platnost, pak reklamovat 

 

! 



Platnost ověření patního vodoměru 

POZOR!!! Na 
poškození plomby nebo 
cejchu ověření  

- dle smlouvy pokuta 
(v Praze 5 tisíc Kč) 

- nebude uznána 
reklamace vodoměru 
- hrozí další sankce! 
 

Nutno chránit!!!  



Povolená nepřesnost měření 

- Dříve platná norma ČSN EN 14154-1 a 
povolené tolerance chyb pro průtoky: 

 

  Q1=Qmin = 0,05 m3/hod = +/- 5% 

  Q2=Qt      =0,2   m3/hod = +/- 2% 

  Q3=Qn     = (2,5)m3/hod = +/- 2% 
           

        Dle použitého typu vodoměru 

 

 

 
 

 

 

 



Povolená nepřesnost měření 

Od roku 2012 nahrazena normou ČSN EN 
ISO 4064-1 a povolené tolerance chyb pro 
průtoky jsou: 
 

  Q1=Qmin = 0,05 m3/hod = +/- 10% 

  Q2=Qt      =0,2   m3/hod = +/-   4% 

  Q3=Qn     = (2,5)m3/hod = +/-   4% 

          Dle použitého typu vodoměru 

 

 
 

 

 

 



Zdroje nepřesnosti měření: 

Chybně provedená montáž vodoměru: 
 

 Poloha vodoměru (vodorovná a číselník 
nahoru = nejpřesnější; dodržení 
předepsaných přímých úseků vodovodního 
potrubí před a za vodoměrem) – 
požadavky specifikovány výrobcem 
vodoměru 

 

 



Zdroje nepřesnosti měření: 

Chybně provedená montáž vodoměru: 
 

 Použité těsnění o nesprávné světlosti 
(vnitřní průměr těsnění je mnohem menší 
než samotný vtok do vodoměru) nebo 
posunutí těsnění – voda menším 
průměrem proudí rychleji – chyba 
měření vždy v neprospěch 
odběratele! 

 

 

 



Zdroje nepřesnosti měření: 

Chybně provedená montáž vodoměru: 
 

 Instalace zpětné klapky v poloze 
nevhodné pro daný typ vodoměru 

 

 Nepříznivé tlakové podmínky ve 
vodovodní síti – může docházet k 
navyšování (inkrementaci) hodnot na 
počítadle i při nulovém průtoku 

 

 

 



Zdroje nepřesnosti měření: 

 

 Mechanické nečistoty ve vodě a tvrdost 
vody -  přicpání vodoměru na vstupu - 
voda proudí zbylými průchodnými 
tryskami rychleji - Výsledkem je chyba 
v neprospěch odběratele! 

 

 

 



Zdroje nepřesnosti měření: 

 

 Vodoměr samotný = vnitřní chyba 
přístroje mimo tolerance 

Každé měřidlo je zatíženo nějakou 
vnitřní chybou! 

 

 Mechanická závada v počitadle vodoměru 

 

 

 

 



Jak patní vodoměr 
reklamovat a nechat 

přezkoušet? 
 

 



Přezkoušení patního vodoměru 

Nejčastěji volený postup s demontáží: 
 

 Reklamace patního vodoměru 
odběratelem u vodáren 

 Demontáž vodoměru pracovníkem 
vodáren a výměna za jiný 

 Odeslání vodoměru autorizovanému 
metrologickému středisku nebo ČMI k 
přezkoušení 

 

 

 

 



Rizika přezkoušení vodoměru s demontáží 

 

 Tento postup nevede k odhalení nesprávného 
měření vodoměru z důvodu chybné montáže 

 

 Při demontáži, přepravě a přípravě vodoměru 
ke zkouškám jsou případné sedimenty někdy 
i úmyslně odstraněny (např. vypláchnuty 
vodou vytékající z vodoměru při demontáži 
nebo vyklepány během přepravy), při 
přezkoušení na zkušebně je pak vodoměr v 
lepším stavu a vykazuje skutečné chyby v 
rámci chyb dovolených. 



Přezkoušení patního vodoměru v domě 

 

Druhou možností je přezkoušení správnosti 
měření vodoměru v místě instalace 
inspektorem ČMI. 

  

Nesprávné měření vodoměru z důvodů 
chybné montáže nebo jeho zanesení je 
takto vždy detekováno! 



Podmínky přezkoušení v domě 

jsou specifikovány: 
 

-  v §16 a §17 zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích, v platném 
znění 

 

- v § 11a zákona o metrologii č. 505/1990 
Sb. ve znění pozdějších předpisů 



Příprava na přezkoušení v domě 

- upravit vodoměrnou sestavu tak, aby bylo 
možné uzavřít přívod do domu a přes 
zapojený T –kus o vnitřním závitu 
průměru 1“  napojit etalonové měřidlo.  

- zajistit likvidaci proteklé vody 

- zajistit napájení proudem 230V 

- zkoušce musí být přítomen zástupce 
dodavatele vody 

 



Příprava na přezkoušení v domě 



Příprava na přezkoušení v domě 



Příprava na přezkoušení v domě 

Celé podmínky ČMI ke stažení zde: 

https://www.cmi.cz/node/708 

 

V případě pochybností lze poslat fotografie 
vodoměru a vodoměrné sestavy přímo ČMI 
k posouzení 

https://www.cmi.cz/node/708
https://www.cmi.cz/node/708


 

 

JAK POZNÁM 
ŠPATNÝ VODOMĚR? 



Jak vodoměr kontrolovat? 

-lze instalovat vlastní kontrolní vodoměr 
 

Instalovaný kontrolní vodoměr by měl 
mít vyšší přesnost, jinak u něj hrozí 
stejné chyby jako u patního vodoměru. 

 

Na porovnání s náměry na bytových 
vodoměrech se někdy nelze úplně spoléhat! 
Nejlepší jsou s dálkovým odečtem. 



Jak poznám špatný vodoměr? 

Na faktuře od vodáren bývá graf průměrné 
spotřeby: 

 
Zde v únoru 16 úspěšná reklamace a nový vodoměr 

Z grafu patrné postupné zanášení vodoměru 



Kdy vodoměr reklamovat? 

 

Pro včasnou a úspěšnou reklamaci 
vodoměru doporučuji pravidelně 
sledovat spotřebu, fotit stavy na 
vodoměru a výsledky si průběžně 

vynášet do excelu a do grafu. 

! 



Kdy vodoměr reklamovat? 



Kdy vodoměr reklamovat? 
Denní průměr spotřeby v m3 od instalace vodoměru 

Nevysvětlitelný nárůst denní spotřeby,  
patrný trend zhoršování denní spotřeby 



Vlastní kontrola vodoměru 

- lze provést vlastní měření nádobou o 
známém objemu 
 

- zjištěná odchylka musí být větší než 10%, 
pak lze ověření vodoměru u ČMI objednat.  

 

Zjištěná odchylka totiž musí být 

větší než povolená tolerance! ! 



Vlastní kontrola vodoměru 

1. Zakoupit vhodnou (kalibrovanou) 
nádobu. 

2. Zavřít vodu směrem do domu, aby 
výsledek zkoušky nebyl zkreslen. 

3. Vyfotit stav na vodoměru před zkouškou. 

4. Odměřit alespoň 20 l vody. 

5. Vyfotit stav na vodoměru po zkoušce. 

6. Provést vyhodnocení. 



Ověření vodoměru v domě 

V tomto modelovém případě zjištěna 
interním testem odchylka vodoměru 17%. 
Objednáno ověření vodoměru na místě 
instalace. 
 

Výsledek: patní vodoměr NOK – dva ze tří 
testovaných průtoků nevyhověly. 
 

Nyní bude vodoměr vyměněn za nový a 
bude stanovena finanční kompenzace. 



Ověření vodoměru v domě 

 

Foto z 

ověření 

v místě 

instalace: 



Byla Vaše 
reklamace patního 

vodoměru úspěšná? 
 

 



Kompenzace 

- Náklady na ověření vodoměru platí dodavatel 
(při ověření v místě instalace nejprve platí 
objednatel, vodárny proplácí zpětně) 

- Finanční kompenzace je za spotřebovanou 
vodu za předchozí období – viz §17 odstavec 
4 zákona 274/2001 Sb. zákon o vodovodech 
a kanalizacích 

 

V případě, že vodoměr při ověření ale měří 
dobře a reklamace je neúspěšná, náklady 
na ověření vodoměru hradí odběratel! 
 
 
 



Stanovení kompenzace 

- Dle množství dodané vody podle odběru 
ve stejném předcházejícím (=zúčtovacím) 
období 

- V případě, že takové údaje nejsou nebo 
jsou zjevně zpochybnitelné, pak dle 
množství dodané vody podle následného 
odběru ve stejném období nebo podle 
směrných čísel, pokud se provozovatel 
s odběratelem nedohodne jinak. 

 

 



Co může odběratele poškodit? 

- Pozdě uplatněná reklamace. Reklamovat 
lze pouze předchozí zúčtovací období a 
pozdě zjištěné proměřování vodoměru vede 
k nižší kompenzaci 

 

- Příliš krátké zúčtovací období 

 



Pozor na zúčtovací období! 

Standardně je zúčtovací období jeden rok.  
 

U starých smluv může být zúčtovací období 
kvartální, pak je období pro výpočet 
kompenzace pouze 1 kvartál, pro 
odběratele značně nevýhodný. 
 

Doporučuji zkontrolovat smlouvu a 
zúčtovací období případně změnit. 

 

 

! 



Příklad reklamace z praxe 

Únor 2016 reklamace vadného vodoměru (s demontáží) 



Příklad reklamace z praxe 

Březen 2016 reklamace úspěšná – stanovení výše odběru 



Příklad reklamace z praxe 

Březen 2016 rozpor výše výpočtu kompenzace, požadavek na 
kompenzaci 670 m3 
Argumentace:  

- Dle grafu z faktury vodoměr od počátku vadný 

- Nový vodoměr po měsíci měření měřil průměrně 4 420 l/den 



Příklad reklamace z praxe 

- Březen 2016 písemný odpor k výši výpočtu kompenzace  
 

- Konec dubna 2016 náš odpor vodárnami zamítnut 
 

- 2. května 2016 opakovaný nesouhlas s výpočtem kompenzace, 
požadavek na osobní jednání s vedoucím reklamačního oddělení - 
BEZ REAKCE ze strany vodáren 

 

- 12. květen 2016 – osobní návštěva zákaznického centra a e-
mailem opakován požadavek na osobní schůzku. Následně 
domluven termín na 19.5.2016 
 

- Ještě před termínem schůzky zaslaly vodárny e-mailem jiný 
návrh kompenzace této reklamace 



Příklad reklamace z praxe 

Květen 2016 – e-mail z PVK s návrhem nové kompenzace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na základě opakovaného nesouhlasu bylo nakonec vodárnou 
přistoupeno na náš návrh a výsledná sleva na vodném byla ve výši 
748 m3! Nekryje to všechny ztráty domu, ale je to mnohem 
spravedlivější. Osobní jednání nakonec vůbec nebylo potřeba!!! 



Shrnutí tématu patních vodoměrů 

1. Zkontrolovat a případně upravit vodoměrnou 
sestavu 

2. Sledovat a vyhodnocovat spotřebu vody v čase 

3. V případě pochybností provádět vlastní měření 
přesnosti vodoměru 

4. Při reklamaci preferovat ověření vodoměru v 
místě instalace 

5. Pokud je to rozumně zdůvodnitelné, pak není 
nutno souhlasit s prvním návrhem kompenzace 
od vodáren 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Minimum o 
poměrových  

bytových 
vodoměrech 

 

 



Bytové poměrové vodoměry 

- Instalace poměrových vodoměrů na studené 
vodě není povinná 

 

- Vede k úsporám spotřeby vody (běžně o 20%) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bytové poměrové vodoměry 

- Pokud se podle nich vyúčtovává spotřeba vody, 
pak se jedná o stanovené měřidlo a platí 
stejné povinnosti a pokuty jako uvedeno u 
patních vodoměrů, platnost ověření je 5 let 
 

Instalovat je pro potřeby rozúčtování smí 
pouze firma s platným osvědčením od ČMI 
 
Toto však platí dle §1 zákona o metrologii 
pouze pro fyzické  podnikající osoby, 
právnické osoby a státní správu! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

! 



Kde si ověřím osvědčení ČMI? 

http://registrace.cmi.cz/index.pl?uid=&p=2 

 



Typy vodoměrů 

Suchoběžné – lze je ovlivnit magnetem 

     - většinou třídy přesnosti A nebo B 

     - Vysoký rozběhový průtok cca od 10 
       do 15 l/h (nízká citlivost) 
 

Mokroběžné – plně antimagnetické 

     - citlivé na čistotu vody 

     - dražší 

     - nižší rozběhový průtok 
 

Ultrazvukové – velmi přesné, ale drahé 

     - často jako kontrolní na patě domu 

     - životnost 16 let, nutno cejchovat 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Třídy přesností vodoměrů 

Varianta 1 (starší norma): 

- A – vodoměr měří průtok od 60 l/hod 

- B – vodoměr měří průtok od 30 l/hod 

- C – vodoměr měří průtok od 15l/hod 
 

Varianta 2(novější norma MID): 

přesnost je určena jako podíl R=Q3/Q1. 

(Q3 – trvalý průtok, Q1 - minimální průtok)  
 

Čím vyšší hodnota R, tím přesnější vodoměr 

R=100 odpovídá měření od 25l/hod při Q3 2,5m3/hod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Poloha - velký vliv na přesnost měření 
 

- Většina vodoměrů měří výrazně lépe ve vodorovné 
poloze s ciferníkem nahoru. 

 

- Ve svislé poloze je přesnost měření výrazně horší.  
 

- U všech vodoměrů dodržet 

stejnou polohu instalace 

 – ideální stav 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Typ vodoměru – osadit všude stejný typ 
vodoměru o stejné přesnosti 

 

- Osadit vodoměrem všechny výstupy 
 

- Volit vodoměry v montážní délce 110 mm – 
starší typy s montážní délkou 80 mm na ústupu -  
mají horší přesnost (vyrábějí se pouze 
suchoběžné)  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Osadit plomby na obě strany šroubení– 
komplikace pro případné nepoctivce 
 

 

 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Osadit zpětnou klapku na výstupu– zabrání 
přetlačování studené vody do teplé a zpětnému 
chodu vodoměru (problém u levných pákových 
baterií) a mechanicky ochrání vodoměr před 
vsunutím drátu a zastavením oběžného kola 
 

 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Osadit uzávěr vody před i za vodoměr – lepší 
manipulace při výměně vodoměru 

 

- Instalovat 

dostatečně velká 

montážní dvířka 

a dostatečnou 

hloubku šachty 

(kvůli dálkovým 

odečtům) 
 

 

 

 

 



Doporučení k montáži vodoměrů 

- Realizovat vodoměrné šachty přístupné z 
chodby – pokud to je možné 

 
 

 

 

 

 



 

Hospodaření 

s vodou 
 

 



Proč šetřit vodou? 

- Vodní zdroje jsou omezené   
 

- Cena pitné vody bude stále 

  růst 
 

- Nižší náklady na dodávané 

  služby do nájemního bytu 

  jsou konkurenční výhodou 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Spotřeba vody v domácnostech 

Aktuální cena vody v Praze pro rok 2019 je 89,66 Kč/m3 
 

 

 

 

 

 



Jak šetřit vodou? 

 

- Instalací úsporných domácích spotřebičů a sanity 
 

- Instalací perlátorů na bateriích (lze zvolit s regulací 
průtoku) nebo instalací úsporných baterií 

 

     
 

 

 

 

 

- Instalací spořičů před sprchové hlavice nebo úsporných 
hlavic 

 

- Recyklací šedé vody v domě 
 

 
 

 

 

 

 

 



Rekonstrukce stoupaček vody 

- se řeší na období cca 50 let 
 

- Zvážit nejenom montáž vodoměrů, ale možnost 
instalace rozvodů pro šedou vodu pro budoucí 
snadnou instalaci zařízení na recyklaci vody (nyní 

náklad v řádu několika tisíc navíc na bytovou jednotku zjednoduší 
budoucí instalaci) 
 

Recyklovanou vodu lze použít na splachování WC – 
úspora cca 25% z aktuální spotřeby vody 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Princip recyklace vody 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Recyklace šedé vody 

V republice reálné funkční instalace 
 

Náklady na recyklační zařízení budou s rozšířením 
instalací v čase pravděpodobně klesat, nyní 
návratnost investice cca už od 10 let (v 
závislosti na spotřebě vody v domě a ceně za 
pitnou vodu) při životnosti zařízení cca 25 let 
 

Náklady na 1m3 recyklované vody jsou cca 30,- Kč 
 

Podpořeno státem fixními dotacemi 45 – 60 tisíc 
dle složitosti systému 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Děkuji za pozornost 

 

 

Ing. Petra Hodková 

Tel.: 602 734 446 

E-mail: spravce@ibyt-management.cz 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:spravce@ibyt-management.cz
mailto:spravce@ibyt-management.cz
mailto:spravce@ibyt-management.cz

